
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 5»

(МБОУ "ООШ № 5й)

ПРИКАЗ

30.08.2023 № 167

Об утверждении основных образовательных программ МБОУ "ООШ № 5" 
в соответствии с федеральными образовательными программами

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», приказов 
Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования», от 18.05.2023 № 
370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 
образования» (далее -  ФОП НОО, ООО), федеральной адаптированной 
образовательной программой начального общего образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, утвержденная приказом Минпросвещения 
России от 24.11.2022 № 1023, федеральной адаптированной образовательной 
программой основного общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, утвержденная приказом Минпросвещения России 
от 24.11.2022 № 1025, федеральной адаптированной основной общеобразовательной 
программой обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), утвержденная приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 
№ 1026, решения педагогического совета от 30.08.2023 протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года образовательные программы:
1.1. Основную образовательную программу начального общего образования 

(далее ООП НОО);
1.2. Основную образовательную программу основного общего образования 

(далее ООП ООО;
1.3. Адаптированную образовательную программу начального

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (далее АООП НОО для обучающихся с ОВЗ);

1.4. Адаптированную образовательную программу основного
общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее АООП ООО для обучающихся с ОВЗ);
1.5. Адаптированную основную общеобразовательную программу 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);
1.6. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Шахматы»;
1.7. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Основы бисероплетения»;
1.8. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Лыжная подготовка»;
1.9. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Конструирование»;
1.10. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

«Школа развития».



2. Признать утратившими силу с 01.09.2023 приказ МБОУ "ООШ № 5" от 22.05.2023 
№ 123 « Об утверждении основных образовательных программ МБОУ "ООШ № 5" в 
соответствии с федеральными образовательными программами».

3. Заместителю директора по учебной работе, Бачининой А.А., обеспечить реализацию 
новых основных образовательных программ и оказывать педагогическим работникам 
помощь при их реализации.

4. Ответственной за официальный сайт образовательной организации, Фадеевой А.А., 
разместить основные образовательные программы, утвержденные пунктом 1 
настоящего приказа, в форме электронных документов на официальном 
сайте МБОУ "ООШ № 5" в разделе «Сведения об образовательной организации», 
подразделе «Образование», в срок до 31.08.2023.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе,

Директор

Бачинину А.А.

З.Е. Ширшова

С приказом ознакомлены: 
Бачинина А.А. Ж & и*-
Фадеева А.А. 0  £- Z Ъ ■?.

&


